КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
Администрации Топчихинского района Алтайского края
ПРИКАЗ
26.08.2013г.                                                                                                             № 193
с. Топчиха

О подготовке  и проведении муниципального
этапа регионального конкурса «Информации-

онно -  коммуникационные    технологии    в

образовании-2013»

     В целях выявления и активизации применения современных информационно-коммуникационных технологий в образовательном процессе,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа регионального конкурса «Информационно-коммуникационные технологии в образовании-2013».

2. Провести муниципальный этап конкурса «Информационно-коммуникационные технологии в образовании-2013» в  срок до 1 ноября 2013г.

3. Организовать работу по приему, регистрации и экспертизе конкурсных материалов.

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа:
Валькова Татьяна Васильевна – председатель жюри, начальник сектора по кадровой и методической работе,
Федосова Анна Владимировна- член жюри, методист комитета по образованию,
Дорджиева Анна Александровна – член жюри, учитель математики и информатики МБОУ Топчихинской СОШ №1 им.Героя России Д.Ерофеева,
Цейтлер Татьяна Анатольевна - член жюри, учитель ИЗО и ответственный за ИКТ МБОУ Топчихинской СОШ №2
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника сектора по кадровой и методической работе Валькову Т.В.

Председатель комитета                                                                    Н.А.Рибзам

                          Утверждено

                                                                    приказом  председателя комитета

                                                                  по образованию Администрации

                                                 Топчихинского района
                                            от 26.08.2013 № 193

Положение
О проведение муниципального этапа

«Информационно-коммуникационные технологии
в образовании-2013»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального этапа регионального конкурса «Информационно- коммуникационные технологии в образовании-2013» (далее по тексту – «Конкурс»).

1.2.Конкурс является ежегодным.

1.3.Лозунг Конкурса – «В новом веке- новые технологии».

2. Жюри Конкурса
Состав  жюри Конкурса утверждается приказом председателя комитета по образованию Администрации Топчихинского района. Жюри конкурса формируется из числа специалистов в области образования, web-конструирования и информационных технологий.
3. Цель и задачи

3.1. Целью Конкурса является выявление и диссеминация инновационных подходов к применению современных информационно-коммуникационных технологий в образовательном процессе в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом для начальной и основной школы, расширение опыта сетевого взаимодействия и участия в Интернет-проектах.

3.2. Задачи Конкурса:

     продвижение IT-технологий в образовательную среду обучающихся и педагогов образовательных учреждений;

     активизация применения современных дистанционных образовательных технологий;
     распространение методик применения электронных образовательных ресурсов в образовательном процессе;

     выявление и поддержка образовательных проектов, разработанных обучающимися образовательных учреждений с применением IT-технологий;

     выявление и распространение опыта педагогических работников, активно использующих ИКТ;

     использование сети Интернет для образования, формирование образовательного сетевого сообщества;

     содействие диалогу между образовательными учреждениями и семьей, родителями и детьми, педагогическими работниками и обучающимися.

4. Участники конкурса
4.1. К участию в Конкурсе допускаются педагогические работники и обучающиеся муниципальных образовательных учреждений дошкольного, общего и дополнительного образования.
4.2. На участие в Конкурсе подаются как индивидуальные, так и групповые заявки.

5. Номинации, по которым подаются конкурсные материалы

5.1.  «Электронный образовательный ресурс» (далее ЭОР). К ЭОР относятся статистические и интерактивные иллюстрации, анимации, презентации, видеофрагменты, мультимедиа уроки, электронные задания и тесты. Отличительными характеристиками данных ресурсов являются: небольшой объём, повышенная наглядность, интерактивность, автономность и самодостаточность, что позволяет широко и эффективно использовать их при организации учебного процесса.

Подноминации:
5.1.1. «ЭОР учителя естественнонаучных дисциплин» (физика,  география, химия, биология).
5.1.2. «ЭОР учителя прикладных предметов» (физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, черчение, технология (труд)).

5.1.3. «ЭОР учителя культуроведческих дисциплин» (музыка, ИЗО, МХК).

5.1.4. «ЭОР учителя математики, информатики»
5.1.5. «ЭОР учителя филологических дисциплин» (русский язык, литература, иностранный язык).

5.1.6. «ЭОР учителя обществоведческих дисциплин» (история, обществознание, основы религиозных культур и светской этики, правоведение, основы экономики).
5.1.7. «ЭОР учителя начальных классов».
5.1.8.»ЭОР педагога дополнительного образования УДОД».

5.1.9. «ЭОР педагога дошкольного образования ДОУ».
5.2. «Внеклассное мероприятие с поддержкой ИКТ» - конкурс разработок внеклассных воспитательных мероприятий педагогами общеобразовательных учреждений»
5.3. «Интернет-проект» - конкурс сайтов и блогов учителей ОУ, педагогов УДОД и ДОУ.

5.4. «Урок с использованием современного учебного оборудования»- конкурс методических разработок уроков. Обязательным условием является использование на уроке одного из видов современного учебного оборудования: интерактивной доски, цифрового микроскопа, проектора (мультимедийного, интерактивного), цифрового конструктора, документ-камера и т.п.
5.5. «Курс дистанционного обучения» - конкурс дистанционных курсов, разработанных учителями образовательных учреждений.

5.6. «ИКТ-проект».

Подноминации:

5.6.1. «ИКТ-проект ученика 8-9 класса» (учебно-воспитательные и творческие проекты с использованием средств ИКТ).
5.6.2. «ИКТ-проект ученика 10-11 класса» (учебно-воспитательные и творческие с использованием средств ИКТ).
5.7. «Сайт организации системы образования»
Подноминации:

5.7.1. «Сайт  профессиональной образовательной организации»
5.7.2.  «Сайт дошкольной образовательной организации»

5.7.3.  «Сайт организации дополнительного образования детей»

5.7.4.  «Сайт муниципальных органов управления образованием»

5.8. «Информационно - образовательная среда общеобразовательной организации».

6. Апелляция

      Присланные на Конкурс материалы не рецензируются и не возвращаются. Апелляция не предусмотрена.
7.Критерии конкурсного отбора муниципального этапа

- Оригинальная авторская разработка, ранее не участвовавшая в городских, краевых и федеральных конкурсах.
- Одна заявка в одну номинацию от одного конкурсанта.

- Наличие полного пакета конкурсных документов ( п.8)

- Оформление конкурсных документов в соответствии с требованиями (п.9).
- Объём конкурсных материалов: не более 200 Мб со всеми приложениями. Дополнительные материалы, приложения, которые не вошли в данный лимит, могут быть размещены на открытых сетевых ресурсах (в основных материалах должны быть указаны точные ссылки)
8. Процедура подачи конкурсных документов

а) на электронном носителе(CD-DVD-диск): конкурсный материал, аннотацию к материалу (краткое описание целей, задач, достигаемых результатов, методов применения на учебных занятиях – не более 3 стр. MS Word. TNR 12пт) и заявку. По номинациям 5.3. и 5.6 предоставляются аннотация и заявка;

б) Согласие на обработку персональных данных.

9. Технические условия предоставления конкурсных материалов:

Конкурсные работы должны быть записаны на CD или DVD  диск, в одну папку.

Папка должна иметь название «Фамилия_Инициалы_краткое название номинации и подноминации» (например,  Иванов_АИ_ЭОР_учитель приклад.предметов). Диск и упаковка должны быть подписаны таким же образом.
10. Награждение
Все участники Конкурса, вышедшие в финальный этап, получают диплом финалиста Конкурса в соответствующих номинациях.